5

Томская область Асиновский район

АДМИНИСТРАЦИЯ

НОВОКУСКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

25.02.2022                                                                                                        № 15
с. Ново-Кусково

Об утверждении Порядка предоставления субсидии юридическим лицам

 (за исключением государственных и муниципальных учреждений) на организацию общественных работ
На основании статьи 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановления Правительства Российской Федерации от 18 сентября 2020 года № 1492 «Об общих требованиях к нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг, и о признании утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации и отдельных положений некоторых актов Правительства Российской Федерации», постановления Администрации Томской области от 1 февраля 2021 года № 24а «Об организации проведения оплачиваемых общественных работ на территории Томской области в 2021 году»,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить Порядок предоставления субсидии юридическим лицам (за исключением государственных и муниципальных учреждений) на организацию общественных работ согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в официальном печатном издании «Информационный бюллетень» и размещению на официальном сайте муниципального образования «Новокусковское сельское поселение» www.nkselpasino.ru.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на ведущего специалиста по экономике и финансам.

Глава Новокусковского сельского поселения                                                      А.В. Карпенко
Приложение
УТВЕРЖДЕН
постановлением Администрации

Новокусковского сельского
поселения от  25.02.2022 № 15
ПОРЯДОК
предоставления субсидии юридическим лицам (за исключением государственных
и муниципальных учреждений) на организацию общественных работ

1.Общие положения о предоставлении субсидии
1. Настоящий Порядок устанавливает цели, условия и порядок предоставления субсидии из бюджета муниципального образования «Новокусковское сельское поселение» (далее – местный бюджет, сельское поселение) юридическим лицам (за исключением государственных и муниципальных учреждений) на организацию общественных работ.
2. Целью предоставления субсидии является организация оплачиваемых общественных работ.

3. Право на получение субсидии имеют юридические лица (за исключением государственных и муниципальных учреждений) (далее – Получатели субсидии), соответствующие следующим критериям:
а) Получатель субсидии зарегистрирован и осуществляет свою деятельность на территории сельского поселения;

б) учредителем Получателя субсидии является муниципальное образование «Новокусковское сельское поселение»;
в) трудоустройство для участия в общественных работах зарегистрированных в областном государственном казенном учреждении «Центр занятости населения» безработных граждан.
4. Сведения о субсидии размещаются на едином портале единой бюджетной системы Российской Федерации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»  (при наличии технической возможности).

5. Главным распорядителем бюджетных ассигнований является Администрация Новокусковского  сельского поселения (далее – ГРБС).
2. Условия и порядок предоставления субсидий
         6. Получатели субсидии на первое число месяца, предшествующего месяцу, в котором подано заявление о предоставлении субсидии, должны соответствовать следующим требованиям:

1) государственная регистрация и осуществление деятельности на территории сельского поселения;

2) у Получателей субсидий должна отсутствовать неисполненная обязанность по уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, подлежащих уплате в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах;

3) у Получателей субсидий должна отсутствовать просроченная задолженность по возврату в местный бюджет, из которого планируется предоставление субсидии в соответствии с правовым актом, субсидий, бюджетных инвестиций, предоставленных в том числе в соответствии с иными правовыми актами, и иная просроченная(неурегулированная) задолженность перед местным бюджетом, из которого планируется предоставление субсидии в соответствии с правовым актом;

4) Получатели субсидий - юридические лица не должны находиться в процессе реорганизации, ликвидации, в отношении их не введена процедура банкротства, деятельность Получателя субсидии не приостановлена в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации;
5) Получатели субсидий не должны являться иностранными юридическими лицами, а также российскими юридическими лицами, в уставном (складочном) капитале которых доля участия иностранных юридических лиц, местом регистрации которых является государство или территория, включенные в утверждаемый Министерством финансов Российской Федерации перечень государств и территорий, предоставляющих льготный налоговый режим налогообложения и (или) не предусматривающих раскрытия и предоставления информации при проведении финансовых операций (офшорные зоны) в отношении таких юридических лиц, в совокупности превышает 50 процентов;

6) Получатели субсидий не должны получать средства из  местного бюджета, из которого планируется предоставление субсидии в соответствии с правовым актом, на основании иных нормативных правовых актов или муниципальных правовых актов на цели, указанные в пункте 2 настоящего Порядка;
7) запрет на приобретение получателями субсидий – юридическими лицами, а также иными юридическими лицами, получающими средства на основании договоров, заключенных с получателями субсидий, за счет полученных из соответствующего бюджета бюджетной системы Российской Федерации средств иностранной валюты, за исключением операций, осуществляемых в соответствии с валютным законодательством Российской Федерации при закупке (поставке) высокотехнологичного импортного оборудования, сырья и комплектующих изделий.

7. Получатели субсидии, претендующее на получение субсидии, предоставляют  ГРБС следующие документы:
1) заявление в произвольной письменной форме на имя Главы Новокусковского сельского поселения о получение субсидии с указанием необходимого объема средств;
2) справку о том, что Получатель субсидии соответствует требованиям, установленным пунктом 6 настоящего Порядка;
3) копию договора с областным государственным казенным учреждением «Центр занятости населения города Асино» о трудоустройстве безработного гражданина;
4) копию свидетельства о постановке на учет в налоговом органе;
5) копию выписки из Единого государственного реестра юридических лиц;

В случае если Получателем субсидии по собственной инициативе не представлена выписка из Единого государственного реестра юридических лиц и (или) справка о состоянии расчетов по налоговым и иным обязательным платежам в бюджетную систему Российской Федерации, включая государственные внебюджетные фонды Российской Федерации, Администрация Новокусковского сельского поселения в течение пяти рабочих дней со дня обращения Получателя субсидии, в рамках межведомственного взаимодействия запрашивает соответствующие документы.
8. Размер предоставляемой работодателю субсидии на каждое созданное дополнительное рабочее место определяется в размере 1 минимального размера оплаты труда, увеличенного на сумму страховых взносов в государственные внебюджетные фонды, в месяц в течение 6 месяцев и рассчитывается по формуле:
Sp = (МРОТ + Вз) х 1,0 х М,

где:

Sp - размер субсидии на каждое созданное дополнительное рабочее место;

МРОТ - минимальный размер оплаты труда, установленный Федеральным законом от 19 июня 2000 года  № 82-ФЗ «О минимальном размере оплаты труда»;

Вз - страховые взносы в государственные внебюджетные фонды, подлежащие уплате с фактически произведенных затрат, но не более чем с МРОТ;

М - период предоставления субсидии на дополнительное рабочее место, но не более 6 месяцев.

В случае приема на работу нескольких работников на дополнительные рабочие места размер субсидии определяется по формуле:

Sнр = Sp1 + Sp2 + Sp3 + ...,

где:

Sнр - размер субсидии на несколько созданных дополнительных рабочих мест;

Sp1, Sp2, Sp3... - размер субсидии на каждое созданное дополнительное рабочее место.
Средства субсидии направляются работодателем исключительно на оплату труда граждан из числа безработных граждан, трудоустроенных на общественные работы.
9. ГРБС в течение трех рабочих дней рассматривает документы, указанные в пункте 7 настоящего Порядка и готовит заключение (в произвольной письменной форме) о возможности (невозможности) предоставления субсидии.
 Проверка достоверности представленной получателем субсидии информации с целью установления соответствия получателя субсидии требованиям, предусмотренным 6 пунктом  настоящего Порядка, осуществляется :

  1) с использованием сведений, полученных в соответствии с действующим законодательством, путем анализа официальной общедоступной информации о деятельности государственных органов, судов, размещенной в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»;

  2) путем направления запроса в Управление финансов Администрации Асиновского района о предоставлении информации об отсутствии  у получателя субсидии просроченной задолженности по возврату в местный бюджет, субсидий, бюджетных инвестиций, предоставленных в соответствии с иными правовыми актами, и иной просроченной (неурегулированной) задолженности перед бюджетом.
10. Указанное заключение с прилагаемым пакетом документов в течение двух рабочих дней направляется Главе Новокусковского сельского поселения для принятия решения о возможности (невозможности) предоставления муниципальному предприятию субсидии на формирование уставного фонда.

        11. Основанием для отказа в предоставлении субсидии является:

1) несоответствие представленных Получателем субсидии документов требованиям, определённым пунктом 7  настоящего Порядка, или непредставление (предоставление не в полном объеме) указанных документов;
2) установление факта недостоверности представленной Получателем субсидии информации;
        12. Решение о предоставлении субсидии принимается Главой Новокусковского сельского поселения в течение двух рабочих дней со дня получения заключения ГРБС с прилагаемым пакетом документов и оформляется распоряжением Администрации Новокусковского сельского поселения. Проект распоряжения содержит следующую информацию:

1) сумму субсидии;

2) цель предоставления субсидии.
В случае положительного решения ГРБС в течение пяти рабочих дней, со дня получения проекта распоряжения, составляет проект договора (соглашения) о предоставлении субсидии.
         13. Договор (соглашение) о предоставлении субсидии, дополнительное соглашение к договору (соглашению) о предоставлении субсидии, в том числе дополнительное соглашение о расторжении соглашения (при необходимости) заключается между Администрацией Новокусковского сельского поселения и Получателем субсидии, в соответствии с типовой формой договора, установленной финансовым органом Администрации Новокусковского сельского поселения.
       14. Договор (соглашение) о предоставлении субсидии заключается при условии:

1) соответствия Получателя субсидии требованиям, установленным разделом 2 настоящего Порядка;

2) соблюдения Получателем субсидии порядка заключения договора (соглашения) о предоставлении субсидии.

15. Договор (соглашение) о предоставлении субсидии подписывается Администрацией Новокусковского сельского поселения и получателем субсидии в течение трех рабочих дней с даты подписания распоряжения Администрации Новокусковского сельского поселения.
16. Перечисление субсидии осуществляется в течение пяти рабочих дней после подписания договора (соглашения) о предоставлении субсидии.
17. Субсидии выплачиваются Получателю субсидий в безналичном порядке путем перечисления денежных средств на расчетные счета, открытые получателям субсидий в учреждениях Центрального банка Российской Федерации или кредитных организациях.
18. При предоставлении субсидии обязательным условием ее предоставления, включаемым в Соглашение о предоставлении субсидии, является согласие на осуществление ГРБС и органами муниципального финансового контроля проверок соблюдения Получателем субсидии условий, целей и порядка предоставления субсидии.

19. Результатом предоставления субсидии является организация общественных  работ.
3. Требования к отчетности

20. По результатам использования субсидии Получатель субсидии  не позднее 30 дней, со дня перечисления субсидии на расчетные счета, предоставляет ГРБС отчет об использовании субсидий на организацию общественных работ, в соответствии с заключенным Соглашением, справку подписанную руководителем предприятия, подтверждающую организацию общественных работ.
21. Администрация Новокусковского сельского поселения  вправе устанавливать в Соглашении сроки и формы представления Получателем субсидии дополнительной отчетности об использовании субсидий на организацию общественных работ.
4. Требования об осуществлении контроля за соблюдением условий,

целей и порядка предоставления субсидии и ответственности за их нарушение
22. Контроль за использованием субсидий осуществляют ГРБС и органы муниципального финансового контроля.

Получатель субсидии обязан по требованию ГРБС или органа муниципального финансового контроля предоставить информацию и документы, связанные с соблюдением условий, целей и порядка предоставления субсидии, в течение пяти рабочих дней со дня получения соответствующего требования. При этом получатель субсидии должен быть уведомлен о начале проверки, не позднее, чем за три рабочих дня до начала ее проведения.

23. Получатель субсидии обязан возвратить средства перечисленной субсидии в полном объеме в течение десяти рабочих дней со дня получения уведомления от ГРБС, которое должно содержать основание возврата средств субсидии, срок возврата и платежные реквизиты для осуществления возврата средств субсидии в следующих случаях:

1) в случае нарушения получателем субсидии условий предоставления субсидии, выявленных в том числе по фактам проверок соблюдения условий, целей и порядка предоставления субсидий, проведенных ГРБС и органом муниципального финансового контроля;

2) в случае недостижения результатов, указанных в пункте 19 настоящего Порядка.

          24.В случае, если получатель субсидии не возвратил средства перечисленной субсидии в установленный срок, взыскание субсидии осуществляется в судебном порядке в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.
25. Все вопросы, не урегулированные настоящим Порядком, регулируются действующим законодательством Российской Федерации.